
 شناسایی فرصت ها و تهدیدها گام اول 
در خلق فرصت یادگیری است

مجتبی امینی مدیر دبیرســتان دورة 
دوم اســتاد پورداوود اســت. او 32 سال 
ســابقة خدمت دارد و هشت سال از این 
مدت را مدیر بوده اســت. امینی با اشاره 
به اینكه شناســایی فرصت ها و تهدیدها 
گام اول در خلق فرصت یادگیری اســت، 
از نظر  می گوید: »شناسایی فرصت ها هم 
فضــای فیزیكــی و هم عوامل آموزشــی 
و اداری بایــد مدنظر قرار گیرد و ســپس 
گام های عملی برداشــته شود. من در این 
مســیر، فعالیت های گروهــی را در میان 
دبیــران و دانش آمــوزان تقویت كرده ام؛ 
از جمله شــركت دبیــران در كلاس های 
ضمن خدمــت و حضــور دانش آمــوزان 
در انجمن هــای علمــی و هم اندیشــی، 
شــورای دانش آموزی و انجمن اســلامی. 
از طرف دیگر، روشــی نو را برای سنجش 
اســتعدادها به كار گرفته ام؛ به این ترتیب 
كه از دانش آموزان می خواهم توانایی شان 
را در زمینه هــای مختلــف بنویســند تا 
توانمندی آن ها را بشناســیم. ســپس در 
روزی مشخص، در فضای نزدیك تر، عملًا 

این توانایی ها را به ما نشان دهند. ممكن 
اســت یكی برنامه ای هنری را اجرا كند و 
یكی در یك بحــث علمی مطلبی را ارائه 
كند. ایجــاد این فضــای صمیمی باعث 
می شود كه در مدرسه تحرك علمی، ادبی 
و هنــری خوبی به وجود بیاید و زمینه ای 
برای شناسایی دانش آموزان برای شركت 

در مسابقات و المپیادها مهیا شود.
در یك تجربة دیگر، از دانش آموزانی كه 
در ورود به مدرسه تأخیر داشتند، خواستم 
كه ســر صف برای دیگران صحبت كنند؛ 
گاهی علــت تأخیر خود را بگویند و گاهی 
یك بیت شعر و گاهی حدیثی را بخوانند. 
بینابین این صحبت ها نتایج خوبی گرفته 
می شود و یادگیری به شكل دیگری صورت 
می گیرد. این امر همچنین در شناســایی 

توانایی آن ها نیز مؤثر است«.

 آنچه دانش آموز می بیند، تأثیرگذارتر 
است از آنچه می شنود

معصومــه عماری اللهیــاری مدیر 
دبیرســتان دورة  اول پویا است. او 30 سال 
ســابقه خدمت دارد و 18 سال از این مدت 
را مدیر بوده اســت. اللهیاری با اشــاره به 

اینكه بهترین فضای آشنایی با فعالیت های 
عملی و مهارت هــا، آزمایشــگاه و كارگاه 
اســت، می گوید: »كل كلاس های علوم ما 
در آزمایشــگاه و همــة  كلاس های حرفه و 
فن در كارگاه تشــكیل می شود. بچه ها در 
باغچة مدرسه، آزمایشگاه، حیاط، كتابخانه 
و اردوهــای علمی، آزادانه به دور از چینش 
ســنتی كلاس و اجبار در شــیوة نشستن 
پشــت نیمكت ها، فرصت بیشــتر، بهتر و 
شوق انگیزتری برای یادگیری دارند؛ چرا كه 
آنچه دانش آموز می بیند، تأثیرگذارتر است 
از آنچه می شــنود و به مراتب به یادگیری 

سرعت بیشتری می دهد«.
اللهیاری سپس به چالش مواجهه با یك 
معلم ناكارآمد و لزوم ارتقاء او اشاره می كند: 
»همه با هم یك گروه شدیم. من، معاون، 
معلم متوســط و معلم ضعیــف با هم در 
كلاس معلمی كارآمد حاضر شدیم. پنهانی 
از چند دانش آموز خواســتم كه در كلاس 
ســؤالاتی مطرح كنند تا نحوة پاسخگویی 
و رفتار معلم را بررسی كنیم. آنجا همة ما 
شــاهد نحوة تدریس یك معلم توانمند و 
شیوة ادارة كلاس توسط او بودیم. می دیدم 
كه آن معلم ضعیف یادداشــت برمی دارد. 
پــس از آن، در جلســه ای چالش هــای 
كلاس معلم كارآمد را بررســی كردیم. به 
این ترتیب، معلــم ضعیف در یك آموزش 
غیرمستقیم شــركت كرد. از طرفی، دیگر 
مانعی برای حضور در كلاس معلم ضعیف 
و بررسی نقاط ضعف او وجود نداشت و راه 
برای نقد كلاس داریِ او بدون موضع گیری 

از جانب معلم ضعیف باز شده بود«.

خلقفرصتهاییادگیری
گفت وگو: اعظم لاریجانی

ایجاد فرصت هــای یادگیری برای تك تك دانش آموزان با تفاوت های ژنتیكی و فیزیولوژیكی و نیز امكانات متفاوت از اهداف نظام 
تعلیم وتربیت اســت. نقش مدیر به عنوان راهبر، در خلق و گســترش فرصت های یادگیری بسیار مهم و كلیدی است. زمینه سازی و 
هماهنگی این فرصت ها در مدرسه، خانه و جامعه كار آسانی نیست. یك مدیر موفق باید توانمندی های همة دانش آموزان را ببیند و 
برای كشف استعدادهای همة آن ها، چه مستعد و چه غیر از آن، برنامه داشته باشد. با مساعدت آقای دكتر سعید ناصری، رئیس سابق 
اداره آموزش و پرورش منطقة 4 تهران، و همراهی خانم دكتر زهرا اربابیان، عضو شورای برنامه ریزی رشد مدیریت مدرسه، در منطقة۴ 

آموزش وپرورش پای سخن تنی چند از مدیران مدارس نشستیم تا دربارة تجربه هایشان در خلق فرصت های یادگیری بشنویم.

گفت وگو
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 برگزاری آزمون تعیین ســطح برای 
جبران كاستی ها

مدیریت  كــه  صلح جو  علی اصغــر 
را  ابوعلی ســینا  نمونه دولتی  دبیرســتان 
عهده دار است، 14 ســال سابقة مدیریت 
تقســیم بندی تخصصی  به  دارد. صلح جو 
و  می كنــد  اشــاره  دوم  دورة  در  دروس 
می گویــد: »دانش آموزانی كه در پایة نهم 
انتخاب رشته كرده اند، در مدارس مختلف 
و با شیوه ها و آموزش های متفاوت تحصیل 
كرده اند و ممكن است در یادگیری برخی 
مفاهیــم در دورة قبــل  غفلتــی صورت 
گرفته باشــد. این است كه ما در ابتدا یك 
آزمون تعیین ســطح برگزار می كنیم تا با 
آموزش های لازم، كاســتی ها جبران شود. 
نام این دوره را دورة ترمیم متوســطة یك 
گذاشــته ایم. پس از آن، آموزش دورة دوم 

شروع می شود«.

 مدیر می تواند فراتر از مشــكلات و 
كمبودها بیندیشد

حاضر  حــال  در  مظاهری  ســیمین 
مسئول آموزش نیروی انسانی در منطقة4 
آموزش وپــرورش اســت. او ایجاد فرصت 
یادگیــری را بــه منزلة خلق یــك برنامة 
درسی می داند و می گوید: »این فرصت ها 
می تواند به شــكل زمینه ها و فعالیت های 
یادگیری توســط معلم بــا ایجاد محیطی 
محــرك و جذاب بــه وجود آیــد. مدیر 
مدرســه می تواند با خلاقیت كاستی ها را 
جبران كند. او می تواند فراتر از مشــكلات 
و كمبودها بیندیشد. در اینجا چند نمونه 
از خلاقیت هایــی را كــه در بازدیدهایم از 

مدارس مشــاهده كــرده ام، بیان می كنم. 
مدیر یك مدرســة ابتدایی، از هنرآموزان 
رشتة گرافیك و نجاری دعوت كرده بود تا 
دیوارها را نقاشی و میز و نیمكت ها را تعمیر 
كنند. این اســتفادة دوطرفــه از موقعیت 
است؛ هم آن هنرآموز كارورزی می كند هم 
این مدرســة ابتدایی به فضای فیزیكی اش 
سروسامانی می دهد، یا در یك هنرستان، 
دیگر  روپوش های  رشتة خیاطی  بچه های 
دانش آمــوزان را اندازه كردنــد. ارتباط با 
مدارس دیگر، شــهرداری ها و ... می تواند 
گام مهمی برای غلبه بر مشــكلات و دور 
زدن محدودیت ها و خلق فرصت ها باشد«.

 نمی توان یادگیــری دانش آموز را از 
یادگیری خانواده، مدرســه و حتی مدیر 

مجزا كرد

دبیرستان  مدیر  نوریه شادالویی  دکتر 
دورة دوم ایران است. او 27 سال سابقة خدمت 
دارد. او موضوع یادگیری را اصلی ترین هدف 
و چشم انداز در حوزة وظایف مدیر می داند و 
می گوید: »یادگیری دانش آموز را نمی توان از 
یادگیری خانواده، مدرسه و حتی مدیر مجزا 
كرد. من باید نظریه ها و شــیوه های جدید 
مدیریتی را یاد بگیرم و به همین نســبت، 
برای آموزش ســه حلقه ای كه بــا آن ها در 
ارتباطم، برنامه ریزی داشته باشم. در جلسة 
شورا در شهریورماه با فرم های نظرسنجی و 
نیازســنجی، در حوزة مشتركات یادگیری، 
نظرات همكاران را جمع آوری و در طول سال 
برنامه ریزی می كنیم. این آموزش ها می تواند 
عمومی یا تخصصی باشد. گاهی از استادان 
خارج از مجموعــة آموزش وپرورش و گاهی 
از همكاران برای آموزش دعوت می كنیم. با 
مدارس هم جوار كه بیشترین دبیران مشترك 
را داریم، جلســة مشترك می گذاریم و با به 
اشتراك گذاشتن تجارب دو محیط مختلف، 

به نكات ارزنده ای می رسیم.
در فرایند یادگیری دانش آموزان، یادگیری 
براساس برنامة درســی ملی است و ما باید 
این مســیر را با تعاریف داده شده طی كنیم 

تا دانش آموزان سال تحصیلی را با توانمندی 
كافــی به پایان برســانند. این مســیر باید 
توسط مدیر كنترل و نظارت شود و معایب 
و اشــكالات آن برطرف گــردد. در كنار این 
فرایند، یادگیری مهارتی غیررســمی است. 
من در شــوراهای دانش آموزی و ... از بچه ها 
نظرســنجی می كنم كه كــدام برنامه های 
مهارتی را برایشــان بگذاریم. برای آموزش 
مهارت های اجتماعی و ارتباطی مورد نیازشان 
برنامه ریزی می كنیم و از استادان متخصص 
دعوت به عمل می آوریم؛ مهارت هایی مثل 
اســتفاده از فضای مجازی، مهارت شهروند 
خوب بودن، مهارت اســتفاده از زبان بدن، و 
مهارت »نه« گفتن. علاوه بر این، كار عملی 
هم داریم؛ مثل برپایی نمایشگاه های مختلف.

در ادامه، فرایند یادگیری باید اولیا را همگن 
و همگــون كنیم. اگر مــا آن فضای نامرئی 
یعنی اولیا را نبینیم، اشتباه بزرگی كرده ایم. 
در این حوزه، سطح ناهمگون سواد، مشاغل 
و موقعیت های اجتماعی ما را با چالش های 
زیادی مواجه می كند. ما آموزش والدین را با 
امتیازبندی و تشویق پیش برده ایم و اكنون 
این امر به عنوان یك نهاد خلاق در حال رشد 
است. در حال حاضر، خود والدین برای كلاس 
و استاد پیشنهاد می دهند. گاهی والدینی كه 
در حوزة فرایند اجتماعی درگیرند، داوطلبانه 

آموزش را در این حوزه تكمیل می كنند«.

 کاهش تمرکز دانش آموزان در عصر 
اطلاعات 

بهجت ملوك كبیری مدیر دبیرســتان 
دورة دوم شــهید صادقی است و 18 سال 
سابقة مدیریت دارد. او با اشاره به اینكه در 
عصر اطلاعــات تمركز بچه ها در یادگیری 
كاهش پیدا كرده اســت، می گوید: »شاید 
نحوة ادارة كلاس كفایت نمی كند و ما باید 
رویكردهایمان را تغییــر دهیم. برای حل 
این مشكل، از شــیوه های نوین یادگیری، 
كار گروهی و اســتفاده از گروه همسالان 
در یادگیــری بهره گرفته ایم. امســال این 
كار را مدون تــر كردیم. اعــلام كردیم كه 
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پنجــم اردیبهشــت باید همــة درس ها 
تمام شــده باشــند. مدت دو تا سه هفته 
اردوی مطالعاتی گذاشتیم. در درس های 
مختلــف گروه بنــدی كردیــم و به جای 
معلم از ظرفیت گروه همســالان استفاده 
شد. امسال هم كمترین آمار تجدیدی را 
داشتیم و هم بچه ها احساس ارزشمندی و 

رضایت داشتند.
من بــه درس رســانه اهمیــت زیادی 
می دهم. از معلمی كه كارشــناس ارشــد 
رشتة ارتباطات اســت، خواستم كه برای 
بچه ها تحلیــل فیلم كار كند. تحلیل فیلم 
نــگاه متفاوتی به بچه ها می دهد. اگر آن ها 
قدرت تحلیل داشته باشند، طبیعتاً مهارت 
نــه گفتن را هم پیدا می كننــد و در برابر 
آسیب های اجتماعی مصون خواهند بود و 
یا فیلمی نمایــش می دهیم و از كارگردان 
آن دعوت می كنیم كه فیلم خودش را برای 
بچه هــا تحلیل كند و به این ترتیب قدرت 

تفكر نقاد را انتقال می دهیم.
برای ترویج فرهنگ كتاب خوانی از بچه ها 
خواستم كه كتاب »شازدة حمام« را بخوانند 
و بعد، از نویســندة آن، دكتر پاپلی یزدی، 
دعوت كردم تا با بچه ها صحبت كند. فعالیت 
دیگر، كتاب خوانی دربارة دفاع مقدس است 
كه جزئی از آمادگی دفاعی مدرسة ماست. 
بچه ها آنچه را در جنگ اتفاق افتاده اســت، 

می خوانند، تحلیل می كنند و می نویسند«.

 ما فرایندمحوریم نه نتیجه محور

امیرحســین دلخواه مدیر دبیرستان 
شریعتی است و 23 ســال سابقة كار دارد. 
او با ذكر این نكته كه یكی از رســالت های 
ایجاد  بالادستی،  آموزش وپرورش در اسناد 
یادگیری اســت می گوید: »با  فرصت های 
توجه به اینكه در مدارس دورة دوم آموزش 
از تعلیمات عمومی خارج می شــود و جنبة 
تخصصی پیدا می كند، سعی كردم از افراد 
متخصص استفاده كنم. تخصص و تجربه در 
كنار هم عملكرد دانش آموز را ارتقا می دهد. 
یــك فرد متخصص و مجرب می تواند برای 

همة دانش آموزان با هر شرایط و استعدادی 
به طور یكسان فرصت یادگیری ایجاد كند. 
برای مثال، ما در مدرســه هر دانش آموز را 
با خودش می ســنجیم نه با جامعة آماری 
كلاس؛ به این ترتیب كه در ابتدای ســال 
در آزمون شــناختی و اولیــه، دانش آموزان 
را مورد ســنجش قــرار می دهیم كه با چه 
وضعیتی وارد پایة جدید می شوند و سطحی 
برای آن ها تعیین می كنیم؛ مثلًا سطح A یا 
D. دانش آموز ســطح D نباید به حال خود 
رها شــود. باید از او حمایت كرد. برای این 
گروه كلاس ویژه ای تشكیل می شود. بچه ها 
شركت می كنند، آزمون می دهند و به سطح 
بالاتری صعود می كنند. ما مرحله به مرحله 
به صورت پلكانی دانش آموزان را به ســمتی 
می بریم كــه از تلاش خود راضی باشــند. 
اگر فرصــت یادگیری برای همه یكســان 
تعریف شــود، تعدادی از بچه ها نمی توانند 
حتــی نیازهــای اولیة آموزشــی را جذب 
كنند؛ چون به حاشیه رانده می شوند، اما با 
فرایندسازی پلكانی به مراحل بالاتر می روند. 
ما فرایندمحوریم نــه نتیجه محور. چنانچه 
ما بچه ها را فرایندمحور تربیت كنیم، آن ها 
علاوه بر مهارت حل مسئله، مدیریت بر خود 
و خویشتن داری را خواهند آموخت. در این 
صورت، حتی اگر نتیجه نگیرند ســرخورده 
نمی شــوند؛ چون یاد گرفته اند كه بهترین 

پاداش، پاداش درونی است. 
در مدرسة ما بعد از ترم دوم بچه ها یك ماه 
از آموزش و آزمون فاصله می گیرند و در این 
مدت در زمینة پرورش اخلاق، كار گروهی، 
المپیاد ورزشی و ... فعالیت می كنند. به عنوان 
نكتة آخر، مدرسه باید به سمت انحصارزدایی 
برود؛ یعنی فقط مدیر تصمیم گیرنده نباشد 
بلكه یك تفكر سیســتمی و مشاركتی در 
مدرسه باشد. باید دانش آموز و اولیا را درگیر 

كنیم«.

 توجه به مدیریت توجه!

دکتر زهــرا اربابیان مدیــر مجتمع 
آموزشی آبسال است و 23 سال از 29 سال 

خدمتش را مدیر بوده اســت. وی هدف را 
تربیت دانش آموز خلاق و پویا و مدرسه شاد 
و باروح می داند و می گویــد: »ما به دنبال 
ایجاد مكانی امن برای دانش آموزان هستیم؛ 
چــه از لحــاظ فیزیكی، چــه علمی و چه 
تربیتی. جایی كه دانش آموز كشف شود و 
نبوغش آشكار گردد. در همة بچه ها استعدادِ 
نهفته هست كه برای شكوفایی آن به محیط 
مستعد نیاز دارند. یك نمونة ملموس، مربوط 
به مطلبی است كه در كتاب زیست شناسی 
دربارة مگس ســركه نوشته شده است. در 
سال 83 معلم زیست شناسی مدرسة ما با 
ارائة خوب، جرقه ای در ذهن یك دانش آموز 
ایجاد كرد. او شروع به تحقیق و پژوهش در 
این زمینه كرد و من هم شرایط و امكانات 
لازم را برایش مهیا كردم. ایجاد این فرصت 
یادگیری برای او منتج به كســب رتبة دوم 
جشنوارة خوارزمی شد. او اكنون در مقطع 
دكترای ژنتیك مشــغول تحصیل است. از 
نظر من، مدیر توانمند معلم توانمند دارد، 
معلــم توانمند دانش آمــوز توانمند تربیت 
می كنــد و دانش آموز توانمند، شــهروند 
توانمند خواهد بود. مــا به مدیریت توجه 
نیــاز داریم؛ مدیریت توجــه یعنی به تمام 
اجزا نظارت داشــتن. مدیری سال ها از زیر 
تابلوی مدرســه رد می شــود و به شكسته 
بودن آن توجه نمی كند. به نظر من می شود 
نمونه های موفــق را دید و از هر جا ایده ای 
گرفت و به اقتضــای امكانات موجود از آن 
ایده ها استفاده كرد. در مدرسه آبسال از 7 
صبح تا 7 شب باز است. اگر دانش آموزی در 
منزل نتواند درس بخواند، فضا در مدرســه 
برایش مهیاست. شرایط به گونه ای است كه 
بچه ها از مدرسه فراری نیستند و عاشقانه در 
كارهای مدرسه مشاركت می كنند. از طرف 
دیگر، نباید تلاش ما منحصر به تربیت دكتر 
و مهندس باشــد. بلكه ما باید برای تربیت 
تمامی رشــته ها و تخصص ها در مدرســه 

تدریس كنیم.
من شــخصاً با بچه ها برای انتخاب رشته 
مصاحبه می كنم. استعداد یك دانش آموز 
كه شــاید در هیچ مرحله ای دیده نشــده 
است، در رشتة هتل داری یا طراحی طلا و 

جواهر بروز و ظهور پیدا می كند.
هر هفته شنبه ها از همة كلاس ها بازدید 
می كنم. آسیب ها، كمبودها و ... را از نزدیك 
می بینم، یادداشت برمی دارم و این آسیب ها 
ممكن اســت یك پنجرة شكسته باشد یا 

نحوة تدریس معلم«.
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